

THURSDAY, 27 FEBRUARY 2025

New Memorandum of Understanding signed with Dhaka Chamber of Commerce & Industry to strengthen cooperation

Dubai Chambers organises Dubai-Bangladesh Business Forum to enhance economic relations







- H.E. Mohammad Ali Rashed Lootah: "We are committed to strengthening cooperation between the business communities in Dubai and Bangladesh to foster partnerships and contribute to achieving shared developmental goals."
- H.E. Taskeen Ahmed: "Bangladeshi nationals constitute one of the largest expatriate communities in the UAE, accounting for 17% of Bangladesh's total overseas employment, making the UAE the second-largest destination after Saudi Arabia."
- The value of non-oil trade between Dubai and Bangladesh reached AED 5.1 billion during the first nine months of 2024, reflecting annual growth of 23.4%.
- The number of Bangladeshi companies registered as active members of Dubai Chamber of Commerce reached 8,686 by the end of 2024, achieving annual growth of 19%.

Dubai Chambers has successfully organised the Dubai-Bangladesh Business Briefing, with the goal of enhancing bilateral economic and investment relations, fostering cooperation between the business communities in both markets across key sectors, and supporting the growth of bilateral trade.

As part of the event, a Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Dubai Chambers and the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI). The agreement is designed to broaden bilateral cooperation and promote efforts to diversify and expand mutual trade and investments. The two parties will provide comprehensive support to strengthen connections between exporters and importers from Dubai and Dhaka, including the facilitation of business-matching services. The MoU also seeks to encourage joint ventures and collaborative investments between private sector companies in both markets.

The agreement outlines cooperation between the two parties in areas including the organisation of specialised trade events, exhibitions, and investment missions. The two chambers will also focus on sharing commercial and economic data to facilitate the exchange of market intelligence. The agreement was signed by His Excellency Mohammed Ali Rashed Lootah, President and CEO of Dubai Chambers, and Taskeen Ahmed, President of the Dhaka Chamber of Commerce & Industry.

His Excellency Mohammad Ali Rashed Lootah, President and CEO of Dubai Chambers, commented: "Dubai Chambers is committed to extending comprehensive support to Bangladeshi businesses and investors to help them grow their operations in Dubai and leverage the emirate's competitive advantages. Our goal is to further strengthen cooperation between the business communities in Dubai and Bangladesh to foster partnerships and contribute to achieving shared developmental goals."

H.E. Taskeen Ahmed, President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI), said Bangladeshi nationals constitute one of the largest expatriate communities in the UAE, accounting for 17% of Bangladesh's total overseas employment, making the UAE the second-largest destination after Saudi Arabia.

He also said, the total trade volume between Bangladesh and the UAE reached nearly USD 2 billion in the FY 2024 with incremental growth. Bangladesh's competitive investment framework featured by fiscal and non-fiscal incentives, favourable regulatory environment for foreign investors, targeted tax exemptions across various industries, 100% foreign ownership, and Double Taxation Treaties with the UAE make Bangladesh an attractive destination for investment, especially in non-oil sectors. Additionally, Dubai's strategic location serves as a key gateway for Bangladeshi businesses to access the growing halal market in the region ,Taskeen Ahmed added.

added.

The number of Bangladeshi companies registered as active members of Dubai Chamber of Commerce reached 8,686 by the end of 2024, achieving annual growth of 19% and reflecting Dubai's growing attractiveness among

Bangladeshi investors.

As part of the forum, Dubai Chambers presented an overview of the promising investment opportunities in Dubai for the Bangladeshi business community. The sectors highlighted included logistics and warehousing,

real estate, medical tourism, software development, and mobile app innovation.

The presentation revealed that the key areas of opportunity for Dubai-based companies exporting to Bangladesh include organic chemical products, copper products, rubber, and leather. For investors seeking to

enter the Bangladesh market, promising sectors include financial services, fintech, data management, logistics,

and e-commerce, together with healthcare services and the food processing industry.



Dubai Chambers organises Dubai-Bangladesh Business Forum to enhance economic relations



DUBAI, 26th February, 2025 (WAM) -- Dubai Chambers has successfully organised the Dubai-Bangladesh Business
Briefing, with the goal of enhancing bilateral economic and investment relations, fostering cooperation between the business communities in both markets across key sectors, and supporting the growth of bilateral trade.

As part of the event, a Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Dubai Chambers and the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI). The agreement is designed to broaden bilateral cooperation and promote efforts to diversify and expand mutual trade and investments.

The two parties will provide comprehensive support to strengthen connections between exporters and importers from Dubai and Dhaka, including the facilitation of business-matching services. The MoU also seeks to encourage joint ventures and collaborative investments between private sector companies in both markets.

The agreement outlines cooperation between the two parties in areas including the organisation of specialised trade events, exhibitions, and investment missions. The two chambers will also focus on sharing commercial and economic data to facilitate the exchange of market intelligence.

The agreement was signed by Mohammed Ali Rashed Lootah, President and CEO of Dubai Chambers, and Taskeen Ahmed, President of the Dhaka Chamber of Commerce & Industry.

Mohammad Ali Rashed Lootah, President and CEO of Dubai Chambers, commented, "Dubai Chambers is committed to extending comprehensive support to Bangladeshi businesses and investors to help them grow their operations in Dubai and leverage the emirate's competitive advantages. Our goal is to further strengthen cooperation between the business communities in Dubai and Bangladesh to foster partnerships and contribute to achieving shared developmental goals."

Taskeen Ahmed, President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI), said Bangladeshi nationals constitute one of the largest expatriate communities in the UAE, accounting for 17 percent of Bangladesh's total overseas employment, making the UAE the second-largest destination after Saudi Arabia.

He also said, the total trade volume between Bangladesh and the UAE reached nearly USD 2 billion in the FY 2024 with incremental growth. Bangladesh's competitive investment framework featured by fiscal and non-fiscal incentives, favourable regulatory environment for foreign investors, targeted tax exemptions across various industries, 100 percent foreign ownership, and Double Taxation Treaties with the UAE make Bangladesh an attractive destination for investment, especially in non-oil sectors.

Additionally, Dubai's strategic location serves as a key gateway for Bangladeshi businesses to access the growing halal market in the region, Taskeen Ahmed added.

The number of Bangladeshi companies registered as active members of Dubai Chamber of Commerce reached 8,686 by the end of 2024, achieving annual growth of 19 percent and reflecting Dubai's growing attractiveness among Bangladeshi investors.

As part of the forum, Dubai Chambers presented an overview of the promising investment opportunities in Dubai for the Bangladeshi business community. The sectors highlighted included logistics and warehousing, real estate, medical tourism, software development, and mobile app innovation.

The presentation revealed that the key areas of opportunity for Dubai-based companies exporting to Bangladesh include organic chemical products, copper products, rubber, and leather. For investors seeking to enter the Bangladesh market, promising sectors include financial services, fintech, data management, logistics, and e-commerce, together with healthcare services and the food processing industry.



DCCI, Dubai Chambers sign MoU to boost trade

Dhaka Chamber president led a 29-member delegation to the Dubai-Bangladesh Business Briefing in the UAE







The Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and Dubai Chambers inked a memorandum of understanding (MoU) today to enhance bilateral trade and investments.

DCCI President Taskeen Ahmed and Dubai Chambers President and CEO Mohammad Ali Rashed Lootah signed the deal during a "Dubai-Bangladesh Business Briefing" at the latter's office in the United Arab Emirates (UAE).

The MoU focuses on enhancing business ties, organising business-tobusiness (B2B) matchmaking, encouraging joint investments, hosting trade meetings and exhibitions, and exchanging trade delegations.

Leading a 29-member business delegation, Taskeen Ahmed highlighted Bangladesh's competitive investment climate, including fiscal incentives, 100 percent foreign ownership, bonded warehouse facilities, and strong intellectual property protection.

He encouraged entrepreneurs of the UAE to invest in Bangladesh's logistics, renewable energy, fintech, financial, healthcare, IT, and tourism sectors.

Mohammed Lootah reiterated Dubai Chambers' commitment to supporting Bangladeshi businesses, highlighting that 8,686 Bangladeshi companies were registered as Dubai Chamber members.

He urged Bangladeshi firms to set up offices in the UAE to expand their reach in the Middle Eastern and African markets.

Former DCCI president Rizwan Rahman presented a proposal for a free trade agreement (FTA) between Bangladesh and the UAE, emphasising its potential to boost trade.

Omar Khan, head of Research and Data at Dubai Chambers, noted opportunities for Bangladeshi investors in processed food, data centres, healthcare, logistics, fashion design, and e-commerce sectors.

A B2B matchmaking session followed the event, connecting representatives from 50 Dubai Chambers' member companies with the DCCI delegation.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury and Vice President Md Salem Sulaiman were present.

Cally Sumpartial Vision of the Contract of the

THURSDAY, 27 FEBRUARY 2025

DCCI, Dubai Chambers ink MoU to boost bilateral trade

Daily Sun Report, Dhaka

In a bid to expand bilateral trade and investment, the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and Dubai Chambers have signed a memorandum of understanding (MoU).

The MoU was formalised during the "Dubai-Bangladesh Business Briefing," held at the Dubai Chambers Auditorium on Wednesday.

The event, organised by Dubai Chambers, saw participation from the visiting DCCI business delegation, according to a press release.

Currently, DCCI President Taskeen Ahmed is leading a 29-member business delegation to the UAE to explore trade and investment opportunities.

Bilateral trade between Bangladesh and the UAE stood at US\$2.247 billion in the fiscal year 2022-23, with Bangladesh's exports accounting for \$543.71 million, according to Bangladesh Bank.

Highlighting the strong economic ties, DCCI President Taskeen Ahmed noted that Bangladeshi nationals form one of the largest expatriate communities in the UAE, representing 17% of Bangladesh's total overseas employment.

The UAE ranks as the second-largest destination for Bangladeshi workers after Saudi Arabia.

He further emphasised Bangladesh's investor-friendly policies, including a competitive investment framework, fiscal and non-fiscal incentives, 100% foreign ownership, bonded warehouse facilities, and robust intellectual property protection.

These factors, he said, make Bangladesh an attractive destination for UAE investment.

Ahmed encouraged UAE entrepre-



neurs to invest in Bangladesh's logistics service sector, particularly in the proposed economic zones, to enhance business and investment infrastructure.

He also urged Dubai-based entrepreneurs to set up skill development training centers and invest in renewable energy, FinTech, finance, healthcare, IT, and tourism.

In his welcome speech, Dubai Chambers President and CEO Mohammed Lootah reaffirmed Dubai's commitment to strengthening business cooperation with Bangladesh.

He assured comprehensive support for Bangladeshi businesses looking to expand operations in Dubai.

Lootah revealed that the number of Bangladeshi companies registered as active members of Dubai Chamber of Commerce reached 8,686 by the end of 2024, underscoring Dubai's growing appeal for Bangladeshi investors.

Dubai Chambers encouraged Bangladeshi businesses to establish local offices in the UAE, which would help them access the Middle Eastern and African markets more effectively.

Lootah also urged Bangladeshi IT firms to invest in the UAE and stressed the importance of developing a robust data center infrastructure in Bangladesh to support the sector's growth.

During the event, former DCCI President Rizwan Rahman presented a report on Bangladesh's trade and investment potential.

He emphasised the need for a free trade agreement (FTA) between Bangladesh and the UAE to further enhance bilateral trade.

Omar Khan, Head of Research and Data at Dubai Chambers, also presented insights into future trade relations.

He highlighted investment opportunities for Bangladeshi businesses in processed food, data centers, healthcare, logistics, fashion design, and e-commerce.

The MoU between DCCI and Dubai Chambers was signed by DCCI President Taskeen Ahmed and Dubai Chambers President and CEO Mohammed Lootah.

The agreement aims to strengthen business cooperation, facilitate B2B matchmaking, promote joint ventures, organize trade meetings and exhibitions, and exchange trade delegations.

Following the signing, a B2B matchmaking session was held, bringing together representatives from 50 Dubai Chambers member companies and the DCCI delegation to explore trade and investment opportunities.

DCCI Senior Vice President Razeev H Chowdhury, Vice President Md Salem Sulaiman, and other delegation members were also present at the event.

8,686 Bangladeshi companies members of Dubai Chambers

Staff Correspondent

DUBAI Chambers president and chief executive officer Mohammad Ali Rashed Lootah said that his organisation would work to strengthen cooperation between the business communities in Dubai and Bangladesh to foster partnerships.

He also said that the number of Bangladeshi companies registered as active members of the Dubai Chamber of Commerce reached 8,686 by the end of 2024, reflecting Dubai's growing attractiveness among Bangladeshi investors.

He was speaking at the ceremony of signing a memorandum of understanding with the Dhaka Chamber of Commerce and Industry at the Dubai-Bangladesh business briefing event held at the Dubai Chambers auditorium in the UAE on Wednesday.

DCCI president Taskeen Ahmed and Mohammad Lootah signed the MoU on behalf of their organisations.

According to a statement of the DCCL under the



Dubai Chambers president Mohammed Lootah Ali Rashed and DCCI president Taskeen Ahmed shake hands during the Dubai-Bangladesh business briefing event held at the Dubai Chambers auditorium in the UAE on Wednesday. — Press refease

MoU, both organisations will prioritise enhancing mutual cooperation between their businesspeople by organising B2B matchmaking, encouraging joint venture investment, organising trade meetings, fairs, exhibitions and exchanging trade delegations.

Lootah intended to extend his comprehensive support to Bangladeshi businesses and investors to help them grow their operations in Dubai.

He also requested Bangladeshi companies to establish local offices in the UAE, which would play an important role in helping Bangladeshi exporters capture the Middle Eastern and African markets. He later urged Bangladeshi IT companies to invest in the UAE. He opined that establishing an effective data center in Bangladesh is crucial for developing the information technology sector.

Taskeen Ahmed said that Bangladeshi nationals constitute one of the largest expatriate communities in the UAE. They account for 17 per cent of Bangladesh's total overseas employment, making the UAE the second-largest destination after Saudi Arabia.

He also said that Bangladesh's competitive investment framework, fiscal and non-fiscal incentives, favourable regulatory environment for foreign investors, 100 per cent foreign ownership, and bonded warehouse facilities have made it an attractive destination for UAE investment.

Moreover, he added, UAE entrepreneurs have an opportunity to invest in the logistics service sector in the proposed economic zones, especially to improve the overall infrastructure of business and investment in Bangladesh.



'Skilled human resource dev is essential to attract FDI'



Business Correspondent

Shamis Ali Al Dhaheri, Second Vice Chairman and Managing Director of Abu Dhabi Chamber, said the UAE has shown successes in expanding its investment as well as attracting foreign investment through the development of skilled human resources. At the same time, Bangladesh should also focus on its large pool of young generation to make them skilled enough so that foreign investors can get confidence to invest in Bangladesh utilizing this young and energetic demographic dividend. He also assured of UAE's all possible support and cooperation for the skill development of Bangladeshi human resources.

He said this on Tuesday at a business forum on 'Strengthening economic ties between Abu Dhabi and Bangladesh' organised by the Abu Dhabi Chamber in Abu Dhabi, UAE at the conference room of Abu Dhabi School of Management.

The members of the visiting business delegation of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) led by its President Taskeen Ahmed participated in the business forum. At present Taskeen Ahmed is leading a 29-members business delegation to UAE to explore new business opportunities.

Dhaka Chamber President Taskeen Ahmed said that being one of the largest trade organizations in Bangladesh representing the SME sector, DCCI has been working for more than last six decades to develop a favorable business environment for local and foreign trade and investment. He mentioned that in 2024, Bangladesh's import from the UAE was amounted USD 1, 352.9 million and the export to UAE was USD 402.63 million. He said the UAE entre-

preneurs are already invested USD 321.67 million in Bangladesh in various sectors. He however, invited the UAE investors to invest in renewable energy, infrastructure, logistics, information technology, tourism and healthcare sector of Bangladesh. The DCCI president also requested the UAE businessmen to hire manpower from Bangladesh who are skilled in information technology, textile and engineering industries. He also requested them to import agricultural products, readymade garments, jute products and medicines from Bangladesh.

Taskeen Ahmed also recommended that for skill development initiative, both DCCI Business Institute (DBI) and Abu Dhabi School of Business can work together in the days to come.

Omar Al Hosani, Head of Investor Engagement, Abu Dhabi Investment Office (ADIO) presented the keynote paper on Abu Dhabi's trade and investment potential. On the other hand, Rizwan Rahman, former president of Dhaka Chamber, presented another presentation on trade and investment potential of Bangladesh. Omar Al Hosani said the UAE is focusing towards the manufacturing, export and creating a knowledge-based economic ecosystem there. He said the government of UAE is providing 100% ownership and duty-free facilities to the foreign investors in their investments and by exploiting the investment eco-system there, Bangladeshi investors can come forward to invest in

the UAE.

DCCI's Senior Vice President Razeev H
Chowdhury, Vice President Md. Salem
Sulaiman and members of the business
delegation were also present during the

meeting.

New Nation Thursday, Dhaka 27 February, 2025 DCCI, Dubai Chambers tie to boost economic growth

Business Report

With a view to further expanding bilateral trade and investment, Dubai Chambers in the UAE organized "Dubai-Bangladesh Business Briefing" at the Dubai Chamployment, making the UAE as the second-largest destination after Saudi Arabia, reports BSS.

He said Bangladesh's competitive investment framework, fiscal and non-fiscal incentives, favourable regulatory environdevelopment training centres in Bangladesh and invest in the renewable energy, FINTECH, financial sector, healthcare, information and technology and tourism sector.

In his welcome speech, Mohammed Lootah, President and CEO of Dubai Chambers, expressed their commitment to strengthen cooperation between the business communities in Dubai and Bangladesh to foster partnerships and contribute to achieving shared developmental goals.

He also assured of extending comprehensive support to Bangladeshi businesses and investors to help them grow their operations in Dubai.

Lootah later said that the number of Bangladeshi companies registered as active member of Dubai Chamber of Commerce reached 8,686 by the end of 2024, reflecting Dubai's growing attractiveness among Bangladeshi investors.

He also requested the Bangladeshi companies to establish their local offices in the UAE that would play an important role in helping Bangladeshi exporters to grab the Middle Eastern as well as African market.

He urged Bangladeshi IT companies to invest in the UAE. He opined that establishing an effective data center in Bangladesh is crucial for the development of the information technology sector. During the event, Rizwan Rahman, former president of Dhaka Chamber, presented a powerpoint presentation on trade and investment potentials of Bangladesh.

He also emphasized on signing of a free trade agreement (FTA) between Bangladesh and the UAE to expand the scope of trade and investment further.

On the other hand, Omar Khan, Head of Research and Data at Dubai Chambers, also presented another paper on future trade relations between Dubai and Bangladesh.

He said that the business to business relations between the private sector representatives of the two countries is very important for the expansion of bilateral trade.

Omar said there is a lot of potential for Bangladeshi investors to invest in the processed food, data centers, healthcare, logistics, fashion design and e-commerce sector.

Meanwhile, a MoU was signed between DCCI and Dubai Chambers. Dhaka Chamber President Taskeen Ahmed and Dubai Chambers President and CEO Mohammad Ali Rashed Lootah signed the MoU on behalf of their respective organizations.

The agreement was signed to enhance bilateral cooperation and promote mutual trade and investment diversification.



bers' Auditorium on Wednesday.

Members of the visiting business delegation of DCCI participated in the meeting.

Meanwhile, DCCI President Taskeen Ahmed is currently leading a 29-member business delegation to the UAE, said a Commerce Ministry press release here.

Speaking on the occasion, Dhaka Chamber President Taskeen Ahmed said Bangladeshi nationals constitute one of the largest expatriate communities in the UAE, accounting for 17% of Bangladesh's total overseas emment for foreign investors, 100% foreign ownership, bonded warehouse facilities, strong intellectual property protection make Bangladesh an attractive destination for UAE investment.

"Also there is an opportunity for UAE entrepreneurs to invest in the logistics service sector in the proposed economic zones, especially to improve the overall infrastructure of business and investment in Bangladesh," he added.

Taskeen also urged the entrepreneurs of Dubai to set up skills বৃহম্পতিবার । ২৭ ফেব্রুয়ারি ২০২৫ । ১৪ ফাস্কুন ১৪৩১

ডিসিসিআই ও দুবাই চেম্বার্সের সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষর

সমকাল প্রতিবেদক

বাণিজ্য বাড়াতে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাম্ব্রি (ডিসিসিআই) এবং সংযুক্ত আরব আমিরাতের দুবাই চেম্বার্সের মধ্যে একটি সমঝোতা স্মারক (এমওইউ) স্বাক্ষরিত হয়েছে। বুধবার দুবাইয়ে ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও সিইও মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ এমওইউটি স্বাক্ষর করেন। ডিসিসিআইর এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়। এতে বলা হয়, দ্বিপক্ষীয় সহযোগিতা বাড়ানো এবং পারস্পরিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বহুমুখীকরণকে উৎসাহিত করতে এই এমওইউ সাক্ষর হয়েছে। এর আওতায় দুই সংগঠনের অন্তর্ভুক্ত ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বাড়ানো, যৌথ বিনিয়োগ উৎসাহিত করা, বিটুবি ম্যাচ মেকিং, বাণিজ্য সভা, মেলা ও প্রদর্শনীর আয়োজন এবং বাণিজ্য প্রতিনিধি দলের আদান-প্রদানকে গুরুত্ব দেওয়া হবে।

এর আগে ঢাকা চেম্বারের সফররত ২৯ সদস্যের প্রতিনিধি দলের সঙ্গে এক মতবিনিময় সভায় দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও সিইও বলেন, ২০২৪ সাল শেষে দুবাই চেম্বার্সে নিবন্ধিত প্রবাসী বাংলাদেশি ব্যবসায়ীর সংখ্যা ছিল ৮ হাজার ৬৮৬ জন। ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকূল পরিবেশ, বন্ডেড ওয়্যারহাউজসহ নানা সুবিধা থাকায় দুবাইয়ের ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে পারে একটি আকর্ষণীয় বিনিয়োগ গন্তব্য।

কালের কর্প্র

ঢাকা, বৃহস্পতিবার ২৭ ফেব্রুয়ারি ২০২৫ ১৪ ফাল্যুন ১৪৩১, ২৭ শাবান ১৪৪৬

দুবাইয়ে ৮ হাজার বাংলাদেশি ব্যবসায়ীর বিনিয়োগ

নিজম্ব প্রতিবেদক >

দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের লক্ষ্যে ডিসিসিআইয়ের একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল বর্তমানে সংযুক্ত আরব আমিরাত সফর করছে। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি তাসকীন আহমেদ ২৯ সদস্যের দলটির নেতৃত্ব দিচ্ছেন।

গতকাল বুধবার দুবাই চেম্বার অডিটরিয়ামে
'দুবাই-বাংলাদেশ বিজনেস ব্রিফ্রিং' শীর্ষক
দ্বিপক্ষীয় মতবিনিময়সভা অনুষ্ঠিত হয়।
সেখানে দুবাই চেম্বারসের সভাপতি ও প্রধান
নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী
রাশেদ লুতাহ জানিয়েছেন, ২০২৪ সাল
শেষে দুবাই চেম্বারে নিবন্ধিত বাংলাদেশি
ব্যবসায়ীর সংখ্যা ছিল আট হাজার ৬৮৬।
এতেই বোঝা যায়, বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের
কাছে দুবাইয়ের আকর্ষণ বাড়ছে।

তিনি সংযুক্ত আরব আমিরাতে বাংলাদেশের বাণিজ্যিক কার্যক্রম বাড়াতে বাংলাদেশি প্রতিষ্ঠানগুলোর স্থানীয় শাখা অফিস স্থাপনের প্রস্তাব করেন। এতে মধ্যপ্রাচ্যের দেশগুলোর পাশাপাশি আফ্রিকায় বাংলাদেশি পণ্যের রপ্তানি বাড়বে বলে তিনি মন্তব্য করেন। তিনি বাংলাদেশের তথ্য-প্রযুক্তি খাতের প্রতিষ্ঠানগুলোকে ইউএইতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। এ ছাড়া তথ্য-প্রযুক্তি খাতের উন্নয়নে বাংলাদেশে একটি কার্যকর ডাটা সেন্টার স্থাপন জরুরি বলে মত প্রকাশ করেন মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ।

মতবিনিময়সভায় ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, 'বিদেশে কর্মরত মোট প্রবাসী বাংলাদেশি কর্মীদের মধ্যে প্রায় ১৭ শতাংশই সংযুক্ত আরব আমিরাতে কর্মরত, যা সৌদি আরবের পর দ্বিতীয় বৃহত্তম শ্রমবাজার। তিনি আরো বলেন, 'বাংলাদেশের প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকূল রেগুলেটরি পরিবেশ, শতভাগ বিদেশি মালিকানার সুযোগ, বন্ডেড ওয়্যারহাউস সুবিধা এবং শক্তিশালী মেধাস্বত্ব সুরক্ষা আইন ইত্যাদি কারণে দুবাইয়ের ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে



ইউএইতে প্রক্রিয়াজাত খাদ্য, ডাটা সেন্টার, স্বাস্থ্যসেবা, লজিস্টিক, ফ্যাশন ডিজাইন, ই-কমার্স প্রভৃতি খাতে বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে

পারে একটি আকর্ষণীয় বিনিয়োগের গন্তব্য । বাংলাদেশের ব্যবসা ও বিনিয়োগের সার্বিক অবকাঠামো উন্নয়নের লক্ষ্যে, বিশেষ করে প্রন্তাবিত অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলার লজিস্টিক সেবা খাতে ইউএইর উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের প্রচুর সুযোগ রয়েছে বলে তিনি জানান । এ ছাড়া বাংলাদেশে নবায়নযোগ্য জ্বালানি, ফিনটেক, আর্থিক খাত, স্বাস্থ্যসেবা, তথ্য-প্রযুক্তি, পর্যটন ও মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে প্রশিক্ষণকেন্দ্র স্থাপনের জন্য দ্বাইয়ের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

এ সময় ঢাকা চেম্বারের সাবেক সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বাংলাদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়াণ সম্ভাবনার ওপর একটি তথ্যচিত্র উপস্থাপন করেন। তিনি দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়াণের অধিকতর সম্প্রসারণের লক্ষ্যে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরের ওপর জোরারোপ করেন। দুবাই চেম্বারসের গবেষণা ও তথ্য বিভাগের প্রধান ওমর খান বলেন, 'প্রক্রিয়াজাত খাদ্য, ডাটা সেন্টার, স্বাস্থ্যসেবা, লজিস্টিক, ফ্যাশন ডিজাইন, ই-কমার্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশের ব্যবসায়ীদের ইউএইতে বিনিয়োণের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।'



বিনিয়োগ বাড়াতে ডিসিসিআই-দুবাই চেম্বার্স সমঝোতা স্মারক সই কালবেলা প্রতিবেদক 🕪

বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের লক্ষ্যে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাম্ব্রির (ডিসিসিআই) সঙ্গে সমঝোতা স্মারক সই করেছে দুবাই চেম্বার্স। গতকাল বুধবার সংযুক্ত আরুব আমিরাত (ইউএই) সফরকারী ডিসিসিআইর প্রতিনিধিদলের সঙ্গে দুবাই চেম্বার্সের এই সই হয়। বুধবার দুবাই চেম্বার অডিটোরিয়ামে 'দুবাই-বাংলাদেশ বিজনেস ব্রিফ্রিং' শীর্ষক মতবিনিময় সভায় সমঝোতা স্মারকটি সই করেন ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ। এর আওতায় দুই সংগঠনের ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধি, বিটুবি ম্যাচ মেকিংয়ের আয়োজন, যৌথ বিনিয়োগ উৎসাহিত করা, বাণিজ্য সভা, মেলা বা প্রদর্শনীর আয়োজনসহ অন্যান্য বিষয়ে গুরুত্ব দেওয়া হবে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদের নেতৃত্বে ২৯ সদস্যের একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল দুবাই চেম্বার্সের আয়োজনে বর্তমানে ইউএই স্ফরে আছে। মতবিনিময় সভায় তাসকীন আহমেদ বলেন, মোট প্রবাসী বাংলাদেশি কর্মীর প্রায় ১৭ শতাংশ ইউএইতে কর্মরত, যা সৌদি আরবের পর সর্বোচ্চ। বাংলাদেশের প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকৃল রেগুলেটরি পরিবেশ, শতভাগ বিদেশি মালিকানার সুযোগ, বন্ডেড ওয়্যারহাউস সুবিধা এবং শক্তিশালী মেধাস্বত্ব সুরক্ষা আইন ইত্যাদি কারণে দুবাইয়ের ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে পারে আকর্ষণীয় বিনিয়োগের গন্তব্য। বাংলাদেশে নবায়নযোগ্য জ্বালানি, ফিনটেক, আর্থিক খাত, স্বাস্থ্যসেবা, তথ্যপ্রযুক্তি, পর্যটন ও মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে প্রশিক্ষণ কেন্দ্র স্থাপনের জন্য দুবাইয়ের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্যে দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও সিইও আলী রাশেদ লুতাহ বলেন, বাংলাদেশ এবং ইউএইর অভিন্ন উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে দুবাই চেম্বার্স কাজ করতে বদ্ধপরিকর। ২০২৪ সাল শেষে দুবাই চেম্বারে নিবন্ধিত বাংলাদেশি ব্যবসায়ীর সংখ্যা ছিল প্রায় ৮ হাজার ৬৮৬, যা বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের কাছে ু দুবাইয়ের আকর্ষণকেই প্রতিফলিত করে। এ সময় ঢাকা চেম্বারের সাবেক

সভাপতি রিজওয়ান রাহমান

বাংলাদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ

সম্ভাবনার ওপর একটি তথ্যচিত্র

উপস্থাপন করেন।



বৃহস্পতিবার • ২৭ ফেব্রুয়ারি ২০২৫ • ১৪ ফাল্যুন ১৪৩১ • ২৭ শাবান ১৪৪৬

দুবাইয়ে বাংলাদেশি ব্যবসায়ীর তালিকায় ৮ হাজার ৬৮৬ জন

নিজন্ব প্রতিবেদক

দুবাই চেমার্সের সভাপতি ও প্রধান
নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাত্মদ আলী রাশেদ লুতাহ জানিয়েছেন, ২০২৪ সাল শেষে দুবাই চেমারে নিবন্ধিত বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের সংখ্যা ছিল ৮ হাজার ৬৮৬ জন। এতেই বোঝা যায়, বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের কাছে দুবাইয়ের আকর্ষণ ব্যক্তম্ভ

সংযুক্ত আরব আমিরাত সফরকারী
ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আন্ত
ইণ্ডান্ট্রির (ডিসিসিআই) বাণিজ্য
প্রতিনিধি দলের অংশগ্রহণে দুবাই
চেম্বার্স আয়োজিত 'দুবাই-বাংলাদেশ
বিজনেস ব্রিফিং' শীর্ষক দিপঞ্জীয়
মতবিনিময় সভায় তিনি এসব তথা
জানান। গতকাল বুধবার দুবাই চেম্বার
অভিটোরিয়ানে সভাটি অনুষ্ঠিত হয়।

ঢাকা চেমারের সভাপতি তাদকীন আহনেদের নেতৃত্বে ২৯ সদদ্যবিশিষ্ট জিসিনিআইর একটি বাণিন্য প্রতিনিধি দল বর্তমানে সংযুক্ত আরব আমিরাত সফর করছে। নিপক্ষীয় বাণিন্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রদারশের লক্ষ্যে দুবাই চেমার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা মোহাত্মদ আলী রাশেদ লুতাহ বলেন, বাংলাদেশ এবং সংযুক্ত আরব আমিরাতের অভিন্ন উন্তর্গন লক্ষ্যবাত্রা অর্জনে দুই দেশের বাবদায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধিতে দুবাই চেমার্স কাল করে যেতে বন্ধপরিকর। দুবাইতে বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের অধিকতর বাণিন্য সম্প্রদারশে দুবাই চেমারের পক্ষ থেকে সর্বাহ্মক সহযোগিতা বরাবরের নাার অব্যাহত থাকবে। এ ছাড়াও তিনি সংযুক্ত আরব আমিরাতে বাংলাদেশের বাণিন্ত্যিক কার্যক্রম বৃদ্ধির লক্ষ্যে ইউএইতে বাংলাদেশি প্রতিষ্ঠানগুলোর স্থানীয় শাখা অফিস স্থাপনের প্রস্তাব করেন, যা বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের মধ্যপ্রাচ্যের দেশগুলোর পাশাপাশি বিশেষ করে আক্রিকায় বাংলাদেশি পদ্য রক্ষতানি বৃদ্ধিতে সহায়তা করবে। তিনি বাংলাদেশের তথ্যপ্রযুক্তি খাতের প্রতিষ্ঠানজলাকে ইউএইতে বিনিয়োগে এণিয়ে আমার আম্বান জানান। এ ছাড়া তথ্যপ্রযুক্তি গাতের উন্তর্যনে বাংলাদেশে একটি কার্যকর ডাটা সেন্টার স্থাপন জর্জার বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

মতবিনিময় দতায় ঢাকা চেষারের দতাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, দংযুক্ত আরব আমিরাত বাংলাদেশি প্রবাসীদের জনা অন্যতম বৃহস্তম একটি বাজার এবং বিদেশে কর্মরত মেটি প্রবাসী বাংলাদেশি কর্মীদের মধ্যে প্রায় ১৭ শতাংশই এই দেশটিতে কর্মরত রয়েছে যা সৌদি আরবের পর ছিতীয় বৃহস্তম। তিনি আরও বলেন, বাংলাদেশের প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকুল রেগুলেটার পরিবেশ, শতভাগ বিদেশি মালিকানার সুযোগ, কভেড গুয়ারহাউদ সুবিধা এবং শক্তিশালী কেধাহতু দুরক্ষা আইন ইত্যাদি কারণে দুবাইয়ের ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে পারে একটি আকর্ষণীয় বিনিয়োগের গন্ধবা। বাংলাদেশের ব্যবসা ও বিনিয়োগের সার্বিক অবকাঠামো উন্নয়নের লক্ষ্যে বিশেষ করে প্রস্তাবিত অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলার লজিন্টিক দেবা খাতে ইউএইর উদ্যোজ্যদের বিনিয়োগের প্রস্তাব সুযোগ রয়েছে বলে তিনি জানান। এ ছাড়াও



- দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ
 সম্প্রসারণের লক্ষ্যে
 ভিসিসিআই ও দুবাই চেম্বার্সের
 মধ্যকার সমঝোতা চুক্তি
- বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের কাছে দুবাই আকর্ষণীয় স্থান দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি
- লজিন্টিক সেবা খাতে ইউএইর উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের প্রচুর সুযোগ রয়েছে ভিনিসিআই সভাপতি

বাংলাদেশে নবায়নযোগ্য জ্বালানি, ফিনটেক, আর্থিক খাত, রাস্থ্যদেবা, তথ্যপ্রযুক্তি, পর্যটন ও মানবসপদের দক্ষতা উন্নয়নে প্রশিক্ষণ কেন্দ্র স্থাপনের জন্য দুবাইয়ের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহবান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

এ সময় ঢাকা চেঘারের সাবেক সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বাংলাদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সদ্ভাবনার ওপর একটি তথাচিত্র উপস্থাপন করেন। তিনি দুই দেশের বাণিজা ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণের লক্ষে মুক্ত বালিজা চুক্তি (এঞ্চিএ) স্বাক্ষরের ওপর জোরারোপ করেন। অনাদিকে দুবাই এবং বাংলাদেশের সম্রাকনাময় বাণিজ্যিক সম্পর্কের ওপর আরও একটি তথ্যচিত্র উপস্থাপন করেন দুবাই চেম্বার্সের গ্রেমণা ও তথ্য বিভাগের প্রধান ওমর খান। তিনি বলেন, দ্বিপকীয় বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুই দেশের বেসরকারি খাতের প্রতিনিধিদের মধ্যকার পারস্পরিক সম্পর্ক উন্নয়ন একান্ত জরুরি। তিনি বলেন, প্রক্রিয়াজাত গাদা, ভাটা সেন্টার, স্বাস্থ্যসেবা, লজিন্টিক, ফ্যাশন ডিজাইন, ই-কমার্শ প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশের ব্যবসায়ীদের ইউএইতে বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। অনুষ্ঠানে ভিসিসিআই এবং দুবাই চেদ্বার্সের মধ্যকার সমধ্যোতা স্মারক স্বাক্ষরিত হয়। ঢাকা চেদ্বারের সভাপতি অসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা মোহাত্মদ আলী রাশেদ লুতাহ নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সমঝোতা চুক্তিটিতে স্বাক্ষর করেন। দ্বিপক্ষীয় সহযোগিতা বৃদ্ধি এবং পারম্পরিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বছমুগীকরণকে উৎসাহিত করতে এই চুক্তিটি রাক্ষর করা হয়। এর আওতায় উভয় সংগঠনের অন্তর্ভুক্ত ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধি, বিটুবি ম্যাচ মেকিংয়ের আয়োজন, যৌথ বিনিয়োগকে উৎসাহিত করা, বাশিজা সভা, মেলা বা প্রদর্শনীর আয়োজন এবং সর্বোপরি বালিজ্য প্রতিনিধি দলের আদান-প্রদানকে শুরুত্ দেশুয়া হবে।

বাণিজ্য আলোচনা সভা শেষে দুবাই চেম্বার্সের সদস্যক্তক্ত ৫০টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিবৃদ্দের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের প্রতিনিধি দলের সদস্যদের বিটুবি ম্যাচ-মেকিং সেশন অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে দুই দেশের উদ্যোক্তাদের নিজেদের মধ্যকার বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা নিয়ে বিস্তারিত জ্বালোচনায় যোগদান করেন।

थ जि पि ता त न्य



দুবাইয়ে বুধবার দ্বিপাক্ষিক মতবিনিময় সভা শেষে দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও সিইও মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহের সঙ্গে ডিসিসিআইয়ের সভাপতি তাসকীন আহমেদ

বিনিয়োগ বাড়াতে চুক্তি করল দুবাই চেম্বার্স-ডিসিসিআই



বাণিজ্য

প্রবা প্রতিবেদক

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের লক্ষ্যে

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির
(ডিসিসিআই) সঙ্গে সমঝোতা স্মারক সই করেছে

দুবাই চেম্বার্স। গতকাল বুধবার দুবাই চেম্বার্স

আয়োজিত সংযুক্ত আরব আমিরাত সফরকারী

ডিসিসিআইর প্রতিনিধিদলের সঙ্গে দুবাই চেম্বার্সের

এই সই হয়।

গতকাল বুধবার দুবাই-বাংলাদেশ বিজনেস ব্রিফ্রিং শীর্ষক এই দ্বিপাক্ষিক মতবিনিময় সভা দুবাই চেম্বার অডিটোরিয়ামে হয়। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ সমঝোতা চুক্তিটিতে সই করেন। এর আওতায় উভয় সংগঠনের অন্তর্ভুক্ত ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধি, বিটুবি ম্যাচ মেকিংয়ের আয়োজন, যৌথ বিনিয়োগ উৎসাহিত করা, বাণিজ্য সভা, মেলা বা প্রদর্শনীর আয়োজন এবং সর্বোপরি বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের আদান-প্রদানকে গুরুত্ব দেওয়া হবে।

সভায় ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, সংযুক্ত আরব আমিরাত বাংলাদেশি প্রবাসীদের জন্য অন্যতম বৃহত্তম একটি বাজার এবং বিদেশে কর্মরত মোট প্রবাসী বাংলাদেশি কর্মীদের মধ্যে প্রায় ১৭ শতাংশই এই দেশটিতে কর্মরত রয়েছে, যা সৌদি আরবের পর দ্বিতীয় বৃহত্তম।

তিনি বলেন, বাংলাদেশের প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকূল রেগুলেটরি পরিবেশ, শতভাগ বিদেশি মালিকানার সুযোগ, বভেড ওয়্যারহাউজ সুবিধা এবং শক্তিশালী মেধাস্বত্ব সুরক্ষা আইন ইত্যাদি কারণে

দুবাইয়ের ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে
পারে একটি আকর্ষণীয় বিনিয়োগের গন্তব্য।

বাংলাদেশের ব্যবসা ও বিনিয়োগের সার্বিক অবকাঠামো উরয়নের লক্ষ্যে বিশেষ করে প্রস্তাবিত অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোর লজিস্টিক সেবা খাতে ইউএই'র উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের প্রচুর সুযোগ রয়েছে বলে তিনি জানান। এ ছাড়াও বাংলাদেশে নবায়নযোগ্য জ্বালানি, ফিনটেক, আর্থিক খাত, স্বাস্থ্যসেবা, তথ্যপ্রযুক্তি, পর্যটন ও মানবসম্পদের দক্ষতা উরয়নে প্রশিক্ষণ কেন্দ্র স্থাপনের জন্য দুবাইয়ের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

অনুষ্ঠানের স্থাগত বক্তব্যে দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ বলেন, দুবাইতে বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের অধিকতর বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুবাই চেম্বারের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতা বরাবরের মতো অব্যাহত থাকবে। ২০২৪ সাল শেষে দুবাই চেম্বারে নিবন্ধিত বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের সংখ্যা ছিল প্রায় ৮ হাজার ৬৮৬টি– যা কি না বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের কাছে দুবাইয়ের আকর্ষণকেই প্রতিফলিত করে।

এ ছাড়াও তিনি সংযুক্ত আরব আমিরাতে বাংলাদেশের বাণিজ্যিক কার্যক্রম বৃদ্ধির লক্ষ্যে ইউএইতে বাংলাদেশি প্রতিষ্ঠানগুলোর স্থানীয় শাখা অফিস স্থাপনের প্রস্তাব করেন, যা বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের মধ্যপ্রাচ্যের দেশগুলোর পাশাপাশি বিশেষ করে আফ্রিকায় বাংলাদেশি পণ্য রপ্তানি বৃদ্ধিতে সহায়তা করবে। তিনি বাংলাদেশের তথ্যপ্রযুক্তি খাতের প্রতিষ্ঠানগুলোকে ইউএইতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান।

এসময় ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, প্রক্রিয়াজাত খাদ্য, ডাটা সেন্টার, স্বাস্থ্যসেবা, লজিস্টিক, ফ্যাশন ডিজাইন, ই-কমার্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশের ব্যবসায়ীদের ইউএই-তে বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।



অর্থ-বাণিজ্য

বাণিজ্য বাড়াতে চায় ঢাকা ও দুবাই চেম্বার, সমঝোতা স্মারক সই

অর্থনৈতিক রিপোটার

(১৫ ঘণ্টা আগে) ২৬ ফোব্রুয়ারি ২০২৫, বুধবার, ৭:৫৪ অপরাফ



দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও বেশি সম্প্রসারণের জন্য সংযুক্ত আরব আমিরাত সফরকারী ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আন্তে ইভাস্ট্রির (ডিসিসিআই) বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের অংশগ্রহণে দুবাই চেম্বার্স আয়োজিত "দুবাই-বাংলাদেশ বিজনেস ব্রিফ্রিং" শীর্ষক দ্বিপাক্ষিক মতবিনিময় সভা অনুষ্ঠিত হয়েছে। বুধবার দুবাই চেম্বার অডিটোরিয়ামে অনুষ্ঠিত হয়।

উল্লেখ্য, ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদের নেতৃত্বে ২৯ সদস্য বিশিষ্ট ডিসিসিআই'র একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল বর্তমানে সংযুক্ত আরব আমিরাত সফর করছে।

মতবিনিময় সভায় ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, সংযুক্ত আরব আমিরাত বাংলাদেশি প্রবাসীদের জন্য অন্যতম বৃহত্তম একটি বাজার এবং বিদেশে কর্মরত মোট প্রবাসী বাংলাদেশি কর্মীদের মধ্যে প্রায় ১৭ শতাংশই এই দেশটিতে কর্মরত রয়েছে যা সৌদি আরবের পর দ্বিতীয় বৃহত্তম। তিনি আরও বলেন, বাংলাদেশের প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকূল রেগুলেটরি পরিবেশ, শতভাগ বিদেশি মালিকানার সুযোগ, বভেড ওয়্যারহাউজ সুবিধা এবং শক্তিশালী মেধাস্বত্ত সুরন্ধা আইন ইত্যাদি কারণে দুবাইয়ের ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে পারে একটি আকর্ষণীয় বিনিয়োগের গন্তব্য। বাংলাদেশের ব্যবসা ও বিনিয়োগের সার্বিক অবকাঠামো উল্লয়নের লক্ষ্যে বিশেষ করে প্রস্তাবিত অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোর লজিস্টিক সেবা খাতে ইউএই'র উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের প্রচুর সুযোগ রয়েছে বলে তিনি জানান।

এছাড়াও বাংলাদেশে নবায়নযোগ্য জ্বালানি, ফিনটেক, আর্থিক খাত, স্বাস্থ্য সেবা, তথ্য-প্রযুক্তি, পর্যটন ও মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে প্রশিক্ষণ কেন্দ্র স্থাপনের জন্য দুবাইয়ের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ বলেন, বাংলাদেশ এবং সংযুক্ত আরব আমিরাতের অভিন্ন উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে দু'দেশের ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধিতে দুবাই চেম্বার্স কাজ করে যেতে বদ্ধপরিকর।

তিনি আরও জানান, দুবাইতে বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের অধিকতর বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুবাই চেম্বারের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতা বরাবরের মতো অব্যাহত থাকবে। ২০২৪ সাল শেষে দুবাই চেম্বারে নিবন্ধিত বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের সংখ্যা ছিল প্রায় ৮ হাজার ৬৮৬টি যা কিনা বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের কাছে দুবাইয়ের আকর্ষণকেই প্রতিফলিত করে। এছাড়াও তিনি সংযুক্ত আরব আমিরাতে বাংলাদেশের বাণিজ্যিক কার্যক্রম বৃদ্ধির লক্ষ্যে ইউএইতে বাংলাদেশি প্রতিষ্ঠানগুলোর স্থানীয় শাখা অফিস স্থাপনের প্রস্তাব করেন, যা বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের মধ্যপ্রাচ্যের দেশগুলোর পাশাপাশি বিশেষ করে আফ্রিকায় বাংলাদেশি পণ্য রফতানি বৃদ্ধিতে সহায়তা করবে। তিনি বাংলাদেশের তথ্য-প্রযুক্তি খাতের প্রতিষ্ঠানগুলোকে ইউএইতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। এছাড়াও তথ্য-প্রযুক্তি খাতের উন্নয়নে বাংলাদেশে একটি কার্যকর ডাটা সেন্টার স্থাপন জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

এসময়, ঢাকা চেম্বারের প্রাক্তন সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বাংলাদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভাবনার উপর একটি তথ্য-চিত্র উপস্থাপন করেন। তিনি দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণের লক্ষ্যে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরের উপর জোরারোপ করেন। অপরদিকে, দুবাই এবং বাংলাদেশের সম্ভাবনাময় বাণিজ্যিক সম্পর্কের উপর আরও একটি তথ্য-চিত্র উপস্থাপন করেন দুবাই চেম্বার্সের গবেষণা ও তথ্য বিভাগের প্রধান ওমর খান।

তিনি বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুদেশের বেসরকারি খাতের প্রতিনিধিদের মধ্যকার পারস্পরিক সম্পর্ক উন্নয়ন একান্ত জরুরি। তিনি বলেন, প্রক্রিয়াজাত খাদ্য, ডাটা সেন্টার, স্বাস্থ্যসেবা, লজিস্টিক, ফ্যাশন ডিজাইন, ই-কমার্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশের ব্যবসায়ীদের ইউএই-তে বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই এবং দুবাই চেম্বার্সের মধ্যকার সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরিত হয়। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সমঝোতা চুক্তিটিতে স্বাক্ষর করেন। দ্বিপাক্ষিক সহযোগিতা বৃদ্ধি এবং পারস্পরিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বহুমুখীকরণকে উৎসাহিত করতে এই চুক্তিটি স্বাক্ষর করা হয়। এর আওতায় উভয় সংগঠনের অন্তর্ভুক্ত ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধি, বিটুবি ম্যাচ মেকিং-এর আয়োজন, যৌথ বিনিয়োগকে উৎসাহিত করা, বাণিজ্য সভা, মেলা বা প্রদর্শনীর আয়োজন এবং সর্বোপরি বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের আদান প্রদানকে গুরুত্ব দেওয়া হবে।

বাণিজ্য আলোচনা সভা শেষে দুবাই চেম্বার্সের সদস্যভুক্ত ৫০টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিদের সাথে ঢাকা চেম্বারের প্রতিনিধিদলের সদস্যদের বিটুবি ম্যাচ-মেকিং সেশন অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে দুদেশের উদ্যোক্তাদের নিজেদের মধ্যকার বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা নিয়ে বিস্তারিত আলোচনায় যোগদান করেন। ডিসিসিআই উর্ধর্তন সহ-সভাপতি রাজীব এইচ চৌধুরী, সহ-সভাপতি মো. সালেম সোলায়মান এবং বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সদস্যরা এসময় উপস্থিত ছিলেন।



বাণিজ্য বাড়াতে ডিসিসিআই ও দুবাই চেম্বারের মধ্যে সমঝোতা স্মারক সই

সিনিয়র করেসপন্ডেন্ট

২৬ ফেব্রুয়ারি ২০২৫ ১৭:৪৮ | আপডেট: ২৬ ফেব্রুয়ারি ২০২৫ ১৯:৪৩



ভিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্স এর সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লতাহ

ঢাকা: বাংলাদেশ ও সংযুক্ত আরব আমিরাতের মধ্যে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য বাড়াতে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) ও দুবাই চেম্বার্স এর মধ্যে একটি সমঝোতা স্মারক সই হয়েছে।

বুধবার (২৬ ফেব্রুয়ারি) সংযুক্ত আরব আমিরাতে দুবাই চেম্বার অডিটোরিয়ামে ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্স এর সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহামাদ আলী রাশেদ লুতাহ নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সমঝোতা স্মারকে সই করেন।

উল্লেখ্য, ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ-এর নেতৃত্বে ২৯ সদস্যের একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল বর্তমানে সংযুক্ত আরব আমিরাত সফরে রয়েছে।

এ বিষয়ে ডিসিসিআই থেকে পাঠানো এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়েছে, দ্বি-পাক্ষিক সহযোগিতা বৃদ্ধি এবং পারস্পরিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বহুমুখীকরণ উৎসাহিত করতে এ সমঝোতা স্মারক সই করা হয়েছে। এর আওতায় উভয় সংগঠনের অন্তর্ভূক্ত ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধি, বিটুবি ম্যাচ মেকিং এর আয়োজন, যৌথ বিনিয়োগকে উৎসাহিত করা, বাণিজ্য সভা, মেলা বা প্রদর্শনীর আয়োজন এবং সর্বোপরি বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের আদান প্রদানকে গুরুত্ব দেয়া হবে।

সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে জানানো হয়, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণের লক্ষ্যে বুধবার (২৬ ফেব্রুয়ারি) সংযুক্ত আরব আমিরাত সফরকারী ডিসিসিআই'র বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের অংশগ্রহণে দুবাই চেম্বার্স আয়োজিত 'দুবাই-বাংলাদেশ বিজনেস ব্রিফ্রিং' শীর্ষক দ্বিপাক্ষিক এক মতবিনিময় সভা অনুষ্ঠিত হয়েছে।

অনুষ্ঠিত ওই মতবিনিময় সভায় তাসকীন আহমেদ বলেন, সংযুক্ত আরব আমিরাত বাংলাদেশী প্রবাসীদের জন্য অন্যতম বৃহত্তম একটি বাজার এবং বিদেশে কর্মরত মোট প্রবাসী বাংলাদেশী কর্মীদের মধ্যে প্রায় ১৭ শতাংশই এই দেশটিতে কর্মরত রয়েছে যা সৌদি আরবের পর দ্বিতীয় বৃহত্তম।

তিনি আরও বলেন, বাংলাদেশের প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকূল রেগুলেটরি পরিবেশ, শতভাগ বিদেশি মালিকানার সুযোগ, বন্ডেড ওয়্যারহাউজ সুবিধা এবং শক্তিশালী মেধাস্বন্ত সুরক্ষা আইন ইত্যাদি কারণে দুবাই-এর ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে পারে একটি আকর্ষনীয় বিনিয়োগের গন্তব্য। বাংলাদেশের ব্যবসা ও বিনিয়োগের সার্বিক অবকাঠামো উয়য়নের লক্ষ্যে বিশেষ করে প্রস্তাবিত অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোর লজিশ্টিক সেবা খাতে ইউএই র উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের প্রচুর সুযোগ রয়েছে বলে তিনি জানান। এছাড়াও বাংলাদেশে নবায়নযোগ্য জ্বালানি, ফিনটেক, আর্থিক খাত, স্বাস্থ্য সেবা, তথ্য-প্রযুক্তি, পর্যটন ও মানব সম্পদের দক্ষতা উয়য়নে প্রশিক্ষণ কেন্দ্র স্থাপনের জন্য দুবাইয়ের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে দুবাই চেম্বার্স-এর সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহামাদ আলী রাশেদ লুতাহ বলেন, বাংলাদেশ এবং সংযুক্ত আরব আমিরাতের অভিন্ন উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে দু'দেশের ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বাড়াতে দুবাই চেম্বার্স কাজ করে যেতে বদ্ধপরিকর। দুবাইতে বাংলাদেশী ব্যবসায়ীদের অধিকতর বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুবাই চেম্বারের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতা অব্যাহত থাকবে।

তিনি বলেন, ২০২৪ সাল শেষে দুবাই চেম্বারে নিবন্ধিত বাংলাদেশী ব্যবসায়ীদের সংখ্যা ছিল প্রায় ৮ হাজার ৬৮৬টি যা কিনা বাংলাদেশী ব্যবসায়ীদের কাছে দুবাইয়ের আকর্ষণকেই প্রতিফলিত করে।

সংযুক্ত আরব আমিরাতে বাংলাদেশের বাণিজ্যিক কার্যক্রম বাড়াতে ইউএইতে বাংলাদেশী প্রতিষ্ঠানগুলোর স্থানীয় শাখা অফিস স্থাপনের প্রস্তাব করে তিনি বলেন, এটি বাংলাদেশী উদ্যোক্তাদের মধ্যপ্রাচ্যের দেশগুলোর পাশাপাশি বিশেষ করে আফ্রিকায় বাংলাদেশী পণ্য রফতানি বৃদ্ধিতে সহায়তা করবে। তিনি বাংলাদেশের তথ্য-প্রযুক্তি খাতের প্রতিষ্ঠানগুলোকে ইউএইতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। এছাড়াও তথ্য-প্রযুক্তি খাতের উন্নয়নে বাংলাদেশে একটি কার্যকর ডাটা সেন্টার স্থাপন জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

সভায় ঢাকা চেম্বারের সাবেক সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বাংলাদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভাবনার উপর একটি তথ্যচিত্র উপস্থাপন করে দু'দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) সইয়ের উপর জোর দেন।

অপরদিকে, দুবাই এবং বাংলাদেশের সন্তাবনাময় বাণিজ্যিক সম্পর্কের উপর আরও একটি তথ্যচিত্র উপস্থাপন করেন দুবাই চেম্বার্স-এর গবেষণা ও তথ্য বিভাগের প্রধান ওমর খান। তিনি বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুদেশের বেসরকারিখাতের প্রতিনিধিদের মধ্যকার পারস্পরিক সম্পর্ক উন্নয়ন একান্ত জরুরি। প্রক্রিয়াজাত খাদ্য, ডাটা সেন্টার, স্বাস্থ্যসেবা, লজিন্টিক, ফ্যাশন ডিজাইন, ই-কমার্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশের ব্যবসায়ীদের ইউএই-তে বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

বাণিজ্য আলোচনা সভা শেষে দুবাই চেম্বার্স-এর সদস্যভুক্ত ৫০টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিদের সাথে ঢাকা চেম্বারের প্রতিনিধিদলের সদস্যদের বিটুবি ম্যাচ-মেকিং সেশন অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে দুদেশের উদ্যোক্তারা নিজেদের মধ্যকার বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা নিয়ে বিস্তারিত আলোচনা করেন।



বাণিজ্য বাড়াতে চায় ঢাকা ও দুবাই চেম্বার, সমঝোতা স্মারক সই

বাংলা ষ্ট্ৰবিউন ব্ৰিপোট



দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও বেশি সম্প্রসারণের জন্য সংযুক্ত আরব আমিরাত সফরকারী ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের অংশগ্রহণে দুবাই চেম্বার্স আয়োজিত "দুবাই-বাংলাদেশ বিজনেস ব্রিফ্রিং" শীর্ষক দ্বিপাক্ষিক মতবিনিময় সভা অনুষ্ঠিত হয়েছে।

বুধবার (২৬ ফেব্রুয়ারি) দুবাই চেম্বার অডিটোরিয়ামে অনুষ্ঠিত হয়।

উল্লেখ্য, ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদের নেতৃত্বে ২৯ সদস্য বিশিষ্ট ডিসিসিআই'র একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল বর্তমানে সংযুক্ত আরব আমিরাত সফর করছে।

মতবিনিময় সভায় ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, সংযুক্ত আরব আমিরাত বাংলাদেশি প্রবাসীদের জন্য অন্যতম বৃহত্তম একটি বাজার এবং বিদেশে কর্মরত মোট প্রবাসী বাংলাদেশি কর্মীদের মধ্যে প্রায় ১৭ শতাংশই এই দেশটিতে কর্মরত রয়েছে যা সৌদি আরবের পর দিতীয় বৃহত্তম। তিনি আরও বলেন, বাংলাদেশের প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকূল রেগুলেটরি পরিবেশ, শতভাগ বিদেশি মালিকানার সুযোগ, বন্ডেড ওয়্যারহাউজ সুবিধা এবং শক্তিশালী মেধাস্বত্ত সুরক্ষা আইন ইত্যাদি কারণে দুবাইয়ের ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে পারে একটি আকর্ষণীয় বিনিয়োগের গন্তব্য। বাংলাদেশের ব্যবসা ও বিনিয়োগের সার্বিক অবকাঠামো উয়য়নের লক্ষ্যে বিশেষ করে প্রস্তাবিত অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোর লজিস্টিক সেবা খাতে ইউএই'র উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের প্রচুর সুযোগ রয়েছে বলে তিনি জানান।

এছাড়াও বাংলাদেশে নবায়নযোগ্য জ্বালানি, ফিনটেক, আর্থিক খাত, স্বাস্থ্য সেবা, তথ্য-প্রযুক্তি, পর্যটন ও মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে প্রশিক্ষণ কেন্দ্র স্থাপনের জন্য দুবাইয়ের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ বলেন, বাংলাদেশ এবং সংযুক্ত আরব আমিরাতের অভিন্ন উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে দু'দেশের ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধিতে দুবাই চেম্বার্স কাজ করে যেতে বদ্ধপরিকর।

তিনি আরও জানান, দুবাইতে বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের অধিকতর বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুবাই চেম্বারের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতা বরাবরের মতো অব্যাহত থাকবে। ২০২৪ সাল শেষে দুবাই চেম্বারে নিবন্ধিত বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের সংখ্যা ছিল প্রায় ৮ হাজার ৬৮৬টি যা কিনা বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের কাছে দুবাইয়ের আকর্ষণকেই প্রতিফলিত করে। এছাড়াও তিনি সংযুক্ত আরব আমিরাতে বাংলাদেশের বাণিজ্যিক কার্যক্রম বৃদ্ধির লক্ষ্যে ইউএইতে বাংলাদেশি প্রতিষ্ঠানগুলোর স্থানীয় শাখা অফিস স্থাপনের প্রস্তাব করেন, যা বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের মধ্যপ্রাচ্যের দেশগুলোর পাশাপাশি বিশেষ করে আফ্রিকায় বাংলাদেশি পণ্য রফতানি বৃদ্ধিতে সহায়তা করবে। তিনি বাংলাদেশের তথ্য-প্রযুক্তি খাতের প্রতিষ্ঠানগুলোকে ইউএইতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। এছাড়াও তথ্য-প্রযুক্তি খাতের উন্নয়নে বাংলাদেশে একটি কার্যকর ডাটা সেন্টার স্থাপন জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

এসময়, ঢাকা চেম্বারের প্রাক্তন সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বাংলাদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভাবনার উপর একটি তথ্য-চিত্র উপস্থাপন করেন। তিনি দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অধিকতর সম্প্রসারণের লক্ষ্যে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) স্বাক্ষরের উপর জারারোপ করেন। অপরদিকে, দুবাই এবং বাংলাদেশের সম্ভাবনাময় বাণিজ্যিক সম্পর্কের উপর আরও একটি তথ্য-চিত্র উপস্থাপন করেন দুবাই চেম্বার্সের গবেষণা ও তথ্য বিভাগের প্রধান ওমর খান।

তিনি বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুদেশের বেসরকারি খাতের প্রতিনিধিদের মধ্যকার পারস্পরিক সম্পর্ক উন্নয়ন একান্ত জরুরি। তিনি বলেন, প্রক্রিয়াজাত খাদ্য, ডাটা সেন্টার, স্বাস্থ্যসেবা, লজিস্টিক, ফ্যাশন ডিজাইন, ই-কমার্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশের ব্যবসায়ীদের ইউএই-তে বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই এবং দুবাই চেম্বার্সের মধ্যকার সমব্যোতা স্মারক স্বাক্ষরিত হয়। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সমব্যোতা চুক্তিটিতে স্বাক্ষর করেন। দ্বিপাক্ষিক সহযোগিতা বৃদ্ধি এবং পারম্পরিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বহুমুখীকরণকে উৎসাহিত করতে এই চুক্তিটি স্বাক্ষর করা হয়। এর আওতায় উভয় সংগঠনের অন্তর্ভুক্ত ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারম্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধি, বিটুবি ম্যাচ মেকিং-এর আয়োজন, যৌথ বিনিয়োগকে উৎসাহিত করা, বাণিজ্য সভা, মেলা বা প্রদর্শনীর আয়োজন এবং সর্বোপরি বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের আদান প্রদানকে গুরুত্ব দেওয়া হবে।

বাণিজ্য আলোচনা সভা শেষে দুবাই চেম্বার্সের সদস্যভুক্ত ৫০টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিদের সাথে ঢাকা চেম্বারের প্রতিনিধিদলের সদস্যদের বিটুবি ম্যাচ-মেকিং সেশন অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে দুদেশের উদ্যোক্তাদের নিজেদের মধ্যকার বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভাবনা নিয়ে বিস্তারিত আলোচনায় যোগদান করেন। ডিসিসিআই উর্ধবতন সহ-সভাপতি রাজীব এইচ চৌধুরী, সহ-সভাপতি মো, সালেম সোলায়মান এবং বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সদস্যরা এসময় উপস্থিত ছিলেন।



THURSDAY, 27 FEBRUARY 2025

DCCI, Dubai Chambers ink MoU to enhance economic cooperation



DHAKA, Feb 26, 2025 (BSS) - With a view to further expanding bilateral trade and investment, Dubai Chambers in the UAE organized "Dubai-Bangladesh Business Briefing" at the Dubai Chambers' Auditorium today.

Members of the visiting business delegation of DCCI participated in the meeting.

Meanwhile, DCCI President Taskeen Ahmed is currently leading a 29-member business delegation to the UAE, said a Commerce Ministry press release here.

Speaking on the occasion, Dhaka Chamber President Taskeen Ahmed said Bangladeshi nationals constitute one of the largest expatriate communities in the UAE, accounting for 17% of Bangladesh's total overseas employment, making the UAE as the second-largest destination after Saudi Arabia.

He said Bangladesh's competitive investment framework, fiscal and non-fiscal incentives, favourable regulatory environment for foreign investors, 100% foreign ownership, bonded warehouse facilities, strong intellectual property protection make Bangladesh an attractive destination for UAE investment.

"Also there is an opportunity for UAE entrepreneurs to invest in the logistics service sector in the proposed economic zones, especially to improve the overall Taskeen also urged the entrepreneurs of Dubai to set up skills development training centres in Bangladesh and invest in the renewable energy, FINTECH, financial sector, healthcare, information and technology and tourism sector.

In his welcome speech, Mohammed Lootah, President and CEO of Dubai Chambers, expressed their commitment to strengthen cooperation between the business communities in Dubai and Bangladesh to foster partnerships and contribute to achieving shared developmental goals.

He also assured of extending comprehensive support to Bangladeshi businesses and investors to help them grow their operations in Dubai.

Lootah later said that the number of Bangladeshi companies registered as active member of Dubai Chamber of Commerce reached 8,686 by the end of 2024, reflecting Dubai's growing attractiveness among Bangladeshi investors.

He also requested the Bangladeshi companies to establish their local offices in the UAE that would play an important role in helping Bangladeshi exporters to grab the Middle Eastern as well as African market.

He urged Bangladeshi IT companies to invest in the UAE. He opined that

establishing an effective data center in Bangladesh is crucial for the development of the information technology sector.

During the event, Rizwan Rahman, former president of Dhaka Chamber, presented a power-point presentation on trade and investment potentials of Bangladesh.

He also emphasized on signing of a free trade agreement (FTA) between Bangladesh and the UAE to expand the scope of trade and investment further.

On the other hand, Omar Khan, Head of Research and Data at Dubai Chambers, also presented another paper on future trade relations between Dubai and Bangladesh.

He said that the business to business relations between the private sector representatives of the two countries is very important for the expansion of bilateral trade.

Omar said there is a lot of potential for Bangladeshi investors to invest in the processed food, data centers, healthcare, logistics, fashion design and ecommerce sector.

Meanwhile, a MoU was signed between DCCI and Dubai Chambers. Dhaka Chamber President Taskeen Ahmed and Dubai Chambers President and CEO Mohammad Ali Rashed Lootah signed the MoU on behalf of their respective

organizations. The agreement was signed to enhance bilateral cooperation and promote mutual

trade and investment diversification. Under this agreement, importance will be given on enhancing mutual cooperation between the businessmen of both organizations, organizing B2B matchmaking,

encouraging joint venture investment, organizing trade meetings, fairs, exhibitions,

and exchanging trade delegations. At the end of the business discussion, a B2B match-making session was held with the representatives of 50 Dubai Chambers' member companies and members of the business delegation of DCCI, where the entrepreneurs of the two countries

participated in a detailed discussion on the trade and investment possibilities. DCCI Senior Vice-President Razeev H Chowdhury, Vice President Md. Salem

Sulaiman and delegation members were also present on the occasion.



বৃহঙ্গতিবার, ২৭ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

বিনিয়োগ বাড়াতে ডিসিসিআই-দুবাই চেম্বার্সের সমঝোতা স্মারক সই



দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের লক্ষ্যে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সঙ্গে সমঝোতা স্মারক সই করেছে দুবাই চেম্বার্স। বুধবার (২৬ ফেব্রুয়ারি) দুবাই চেম্বার্স আয়োজিত সংযুক্ত আরব আমিরাত সফরকারী ডিসিসিআই'র প্রতিনিধিদলের সঙ্গে দুবাই চেম্বার্সের এই সই হয়।

বুধবার দুবাই-বাংলাদেশ বিজনেস ব্রিফ্রিং শীর্ষক এই দ্বিপাক্ষিক মতবিনিময় সভা দুবাই চেম্বার অডিটোরিয়ামে হয়। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ এবং দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ নিজ নিজ প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সমঝোতা চুক্তিটিতে সই করেন।

মতবিনিময় সভায় ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, সংযুক্ত আরব আমিরাত বাংলাদেশি প্রবাসীদের জন্য অন্যতম বৃহত্তম একটি বাজার এবং বিদেশে কর্মরত মোট প্রবাসী বাংলাদেশি কর্মীদের মধ্যে প্রায় ১৭ শতাংশই এই দেশটিতে কর্মরত রয়েছে যা সৌদি আরবের পর দ্বিতীয় বৃহত্তম।

আরও বলেন, বাংলাদেশের প্রতিযোগিতামূলক বিনিয়োগ কাঠামো, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য অনুকুল রেগুলেটরি পরিবেশ, শতভাগ বিদেশি মালিকানার সুযোগ, বভেড ওয়্যারহাউজ সুবিধা এবং শক্তিশালী মেধাস্বত্ত সুরক্ষা আইন ইত্যাদি কারণে দুবাই-এর ব্যবসায়ীদের কাছে বাংলাদেশ হয়ে উঠতে পারে একটি আকর্ষণীয় বিনিয়োগের গন্তব্য।

বাংলাদেশের ব্যবসা ও বিনিয়োগের সার্বিক অবকাঠামো উন্নয়নের লক্ষ্যে বিশেষ করে প্রস্তাবিত অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোর লজিস্টিক সেবা খাতে ইউএই'র উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগের প্রচুর সুযোগ রয়েছে বলে তিনি জানান।

এছাড়াও বাংলাদেশে নবায়নযোগ্য জ্বালানি, ফিনটেক, আর্থিক খাত, স্বাস্থ্য সেবা, তথ্যপ্রযুক্তি, পর্যটন ও মানব সম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে প্রশিক্ষণ কেন্দ্র স্থাপনের জন্য দুবাইয়ের উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে দুবাই চেম্বার্সের সভাপতি ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) মোহাম্মদ আলী রাশেদ লুতাহ বলেন, বাংলাদেশ এবং সংযুক্ত আরব আমিরাতের অভিন্ন উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে দু'দেশের ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধিতে দুবাই চেম্বার্স কাজ করে যেতে বদ্ধপরিকর।

চেম্বারের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতা বরাবরের মতো অব্যাহত থাকবে। ২০২৪ সাল শেষে দুবাই চেম্বারে নিবন্ধিত বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের সংখ্যা ছিল প্রায় ৮ হাজার ৬৮৬টি যা কি না বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের কাছে দুবাইয়ের আকর্ষণকেই প্রতিফলিত করে। এছাড়াও তিনি সংযুক্ত আরব আমিরাতে বাংলাদেশের বাণিজ্যিক কার্যক্রম বৃদ্ধির লক্ষ্যে

তিনি আরও জানান, দুবাইতে বাংলাদেশি ব্যবসায়ীদের অধিকতর বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুবাই

ইউএইতে বাংলাদেশি প্রতিষ্ঠানগুলোর স্থানীয় শাখা অফিস স্থাপনের প্রস্তাব করেন, যা বাংলাদেশি উদ্যোক্তাদের মধ্যপ্রাচ্যের দেশগুলোর পাশাপাশি বিশেষ করে আফ্রিকায় বাংলাদেশি পণ্য রপ্তানি বৃদ্ধিতে সহায়তা করবে। তিনি বাংলাদেশের তথ্যপ্রযুক্তি খাতের প্রতিষ্ঠানগুলোকে ইউএইতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার

আহ্বান জানান। এছাড়াও তথ্যপ্রযুক্তি খাতের উন্নয়নে বাংলাদেশে একটি কার্যকর ডাটা সেন্টার স্থাপন জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। এসময় ঢাকা চেম্বারের সাবেক সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বাংলাদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভাবনার ওপর একটি তথ্যচিত্র উপস্থাপন করেন। তিনি দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের

অধিকতর সম্প্রসারণের লক্ষ্যে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) সইয়ের ওপর জোরারোপ করেন।

অন্যদিকে দুবাই এবং বাংলাদেশের সম্ভাবনাময় বাণিজ্যিক সম্পর্কের ওপর আরও একটি তথ্যচিত্র উপস্থাপন করেন দুবাই চেম্বার্স-এর গবেষণা ও তথ্য বিভাগের প্রধান ওমর খান।

পারস্পরিক সম্পর্ক উন্নয়ন একান্ত জরুরি। তিনি বলেন, প্রক্রিয়াজাত খাদ্য, ডাটা সেন্টার, স্বাস্থ্যসেবা, লজিস্টিক, ফ্যাশন ডিজাইন, ই-কমার্স প্রভৃতি খাতে বাংলাদেশের ব্যবসায়ীদের ইউএই-তে বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

তিনি বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্প্রসারণে দুদেশের বেসরকারিখাতের প্রতিনিধিদের মধ্যকার

বাণিজ্য আলোচনা সভা শেষে দুবাই চেম্বার্স-এর সদস্যভুক্ত ৫০টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিদের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের প্রতিনিধিদলের সদস্যদের বিটুবি ম্যাচ-মেকিং সেশন অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে দুদেশের উদ্যোক্তাদের নিজেদের মধ্যকার বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্ভবনা নিয়ে বিস্তারিত

আলোচনায় যোগদান করেন। এর আওতায় উভয় সংগঠনের অন্তর্ভুক্ত ব্যবসায়ীদের মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা বৃদ্ধি, বিটুবি ম্যাচ মেকিংয়ের আয়োজন, যৌথ বিনিয়োগ উৎসাহিত করা, বাণিজ্য সভা, মেলা বা

প্রদর্শনীর আয়োজন এবং সর্বোপরি বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের আদান-প্রদানকে গুরুত্ব দেওয়া হবে। জানা গেছে, ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদের নেতৃত্বে ২৯ সদস্যের ডিসিসিআই'র

একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল বর্তমানে সংযুক্ত আরব আমিরাত সফর করছেন। ডিসিসিআই ঊর্ধ্বতন সহ-সভাপতি রাজীব এইচ চৌধুরী, সহ-সভাপতি সালেম সোলায়মান এবং

বাণিজ্য প্রতিনিধিদলের সদস্যরা এসময় উপস্থিত ছিলেন।